
6800 - SETTORE BILANCIO, PATRIMONIO, PROGRAMMAZIONE 
ECONOMICA, TRIBUTI A CARICO COMUNE
6840 - SERVIZIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO  

PRC008 - Acquisizione di Beni e Servizi per l'Ente 
Responsabile: Pontiggia Luca

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: PROROGA DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO DELLA 
FOTOCOPIATRICE IN USO ALL'UFFICIO COMUNICAZIONE E 
URBAN CENTER - CIG 5042226087

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
- presso l’ufficio Comunicazione e Urban Center è in corso il servizio di noleggio 
di una fotocopiatrice, affidato alla ditta Olivetti SpA di Ivrea, mediante adesione 
alla convenzione Consip “Fotocopiatrici 20 – Lotto 2”, così come risulta dalle 
determinazioni del Dirigente n. 2174 del 29/11/2012 e n. 727 del 02/05/2013;
- la fotocopiatrice in uso ha dimensioni e funzionalità ridotte, viste le necessità 
segnalate a suo tempo dall’ufficio Comunicazione e Urban Center;
- il noleggio, della durata di 48 mesi, scadrà il prossimo 21/05/2017;

-  l’ufficio  Comunicazione e  Urban  Center,  in  seguito  all’affidamento  esterno 
della gestione della struttura dell’Urban Center, dovrà essere trasferito presso il 
Palazzo  Comunale,  e  precisamente  nei  locali  occupati  precedentemente 
dall’ufficio Anagrafe;
-  il  trasferimento  potrà  avvenire  solo  dopo  la  ristrutturazione  dei  locali  di 
destinazione, che ospiteranno anche altri uffici coinvolti  nella riassegnazione 
degli spazi del Palazzo Comunale;
- i lavori di sistemazione dei suddetti locali inizieranno indicativamente entro il 
prossimo mese di maggio;
-  la  nuova  collocazione  degli  uffici  comunali,  comporterà  la  revisione  delle 
apparecchiature multifunzione attualmente in dotazione, in quanto si valuterà 
la possibilità di installare un’attrezzatura da utilizzare in condivisione;

-  è stata  verificata la possibilità  di  sostituire  nel  frattempo la fotocopiatrice 
attualmente  in  uso  all’Ufficio  Comunicazione  e  Urban  Center  con  un’altra 
avente le medesime caratteristiche, consultando le convenzioni disponibili sul 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

35
9 

de
l 1

7/
02

/2
01

7 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

06
/0

3/
20

17
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
V

IV
IA

N
A

 A
R

O
SI

O
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

35
73

3 
/ 0

6/
03

/2
01

7



portale di Consip, posto che su quello di ARCA non vi sono servizi di noleggio di 
fotocopiatrici;
-  le  apparecchiature  disponibili  con  le  convenzioni  Consip  presentano 
caratteristiche  sovradimensionate  rispetto  alle  esigenze  dell’ufficio 
Comunicazione e Urban Center;
- parimenti, i prodotti acquistabili direttamente sul Mepa non presentano 
caratteristiche aderenti alle necessità dell’ufficio;
- l’eventuale esperimento di una procedura per l’affidamento del servizio di 
noleggio non consentirebbe la fornitura dell’attrezzatura in tempi utili;
- l’attivazione di un nuovo servizio di noleggio non sarebbe inoltre conveniente 
per l’Amministrazione, vista la previsione di fornire un’attrezzatura da utilizzare 
in condivisione con altri uffici, una volta conclusi i trasferimenti sopra indicati;
-  le  caratteristiche  dell’attrezzatura  da  fornire  in  condivisione  avrà 
caratteristiche  tecniche  e  funzionalità  adeguate  al  carico  di  lavoro  e  alle 
esigenze  degli  uffici  utilizzatori,  e  quindi  ben  diverse  da  quelle  della 
fotocopiatrice ora in uso all’ufficio Comunicazione e Urban Center;
-  è  stata  quindi  considerata  la  possibilità  di  procedere  ad  una  proroga del 
noleggio  attualmente  in  corso,  per  un  periodo  di  dodici  mesi,  al  fine  di 
soddisfare le necessità  dell’ufficio  Comunicazione e Urban Center,  in  attesa 
della definizione dello spostamento previsto;
 

- la ditta Olivetti SpA di Ivrea si è resa disponibile alla prosecuzione del servizio 
di noleggio per un periodo di dodici mesi, praticando uno sconto del 22% sul 
canone trimestrale, e mantenendo invariate le altre condizioni previste dalla 
convenzione Consip di riferimento;
 

- il canone di noleggio viene quindi così ridefinito:
Canone trimestrale attuale: € 148,00 + IVA
Canone trimestrale scontato: € 115,00 + IVA
 

- la spesa per la proroga di dodici mesi è così configurata:
Noleggio fino al 31.12.2017: € 370,00 + IVA
Noleggio fino al 21.05.2018: € 222,00 + IVA
per una spesa complessiva di € 592,00 + IVA

Richiamati i seguenti atti:  Determinazione del Dirigente n. 2174 del 
29/11/2012 ;  Determinazione del Dirigente n. 727 del 02/05/2013; 

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

35
9 

de
l 1

7/
02

/2
01

7 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

06
/0

3/
20

17
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
V

IV
IA

N
A

 A
R

O
SI

O
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

35
73

3 
/ 0

6/
03

/2
01

7



Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Vista la Legge n. 296/2006;
Vista la Legge n. 208/2015;
Visto il D.L.gs. n. 50/2016;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze dell’ufficio  SERVIZIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO   come da 
vigente funzionigramma;

Visto che il D.L. n. 244 del 30.12.2016, pubblicato sulla GU – Serie Generale – n. 
304 del 30.12.2016, ha differito al 31.3.2017 il termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione per l’anno 2017;

 

Verificato che ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 l’esercizio 
si intende automaticamente autorizzato sino al termine suddetto del 
31.3.2017;

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 05 gennaio 2017 con la 
quale sono stati affidati ai Dirigenti delle strutture organizzative dell’Ente, nelle 
more dell’approvazione del Bilancio di Previsione e del Piano Esecutivo di 
Gestione per l’anno 2017, i capitoli di entrata/uscita (competenza e residui) di 
cui al PEG 2016, per assicurare la continuità di gestione economica e 
finanziaria dell’Ente. 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Visti gli artt. 151 e 183 comma 9 del D.lgs. n. 267/2000, nonché l’art. 16 del 
Regolamento Comunale di contabilità;
Vista la deliberazione n. 83 del 27/10/2014 con la quale il CC ha adottato il 
piano generale di sviluppo 2012/2017;
Vista la deliberazione CC 75/2015;
Dato  atto  che  dall’  01/01/2015  il  Comune  di  Monza  deve  adempiere  alle 
disposizioni normative in materia di Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio, contenute nel D.lgs. 118/2011, così come modificato con 
D.Lgs. 126/2014;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

35
9 

de
l 1

7/
02

/2
01

7 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

06
/0

3/
20

17
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
V

IV
IA

N
A

 A
R

O
SI

O
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

35
73

3 
/ 0

6/
03

/2
01

7



Visti gli art. 183 e 153 del T.U.E.L. così modificato con D.lgs. 126/2014, relativi 
agli impegni di spesa;
Visto l’allegato 4/2 del D.lgs. 118/2011 contenente il Principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
G1B0103a - Attività Provveditorato ed Economato;

D E T E R M I N A 

1. di provvedere alla proroga del servizio di noleggio della fotocopiatrice in uso 
all’ufficio  Comunicazione e Urban Center,  per  un periodo di  dodici  mesi,  in 
attesa della definizione del trasferimento dell’ufficio stesso, come in premessa 
specificato, approvando la conseguente spesa di € 722,24 IVA compresa;

2. di affidare il servizio di noleggio alla ditta Olivetti SpA di Ivrea, aggiudicataria 
della relativa convenzione Consip di riferimento;
3. di impegnare la spesa nel rispetto dei nuovi principi contabili indicati dalla 
normativa sull’Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
citata in premessa;
4. di impegnare la spesa di € 722,24 IVA 22% compresa, imputandola come 
segue:
€ 451,40 al capitolo 1840/0 “Noleggi diversi affari generali”, V livello 
1030207999, Bilancio 2017;
€ 270,84 al capitolo 1840/0 “Noleggi diversi affari generali”, V livello 
1030207999, Bilancio 2018;
5. di dare atto che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con 
lo stanziamento di cassa dei capitoli interessati dal presente provvedimento;
6. di dare atto che la spesa rientra tra quelle tassativamente regolate dalla 
legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi, ai sensi dell’art. 
163, comma 3, Dlgs. 267/2000;
7. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione dell’esito del presente atto 
sul sito internet dell’Ente.
 

 

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2017 1840 NOLEGGI 
DIVERSI 

1030207999 01111 451.40

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

35
9 

de
l 1

7/
02

/2
01

7 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

06
/0

3/
20

17
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
V

IV
IA

N
A

 A
R

O
SI

O
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

35
73

3 
/ 0

6/
03

/2
01

7



ALTRI 
SERVIZI 
GENERALI

2018 1840

NOLEGGI 
DIVERSI 
ALTRI 
SERVIZI 
GENERALI

1030207999 01111 270.84

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: 
OLIVETTI SPA.

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: 5042226087

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

35
9 

de
l 1

7/
02

/2
01

7 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

06
/0

3/
20

17
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
V

IV
IA

N
A

 A
R

O
SI

O
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

35
73

3 
/ 0

6/
03

/2
01

7


